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Bakgrunn  
Om Beiarn kommune  
Beiarn kommune er en typisk landbrukskommune der kulturlandskapet preger 
dalbotnen. Skogsveger og gamle krøtterstier gir adgang til utmark, og gjennom hele 
dalføret renner Beiarelva som en livsnerve.  

Bosettinga i Beiarn strekker seg fra Evjen i vest til øverst i Beiardalen i sør, og i sidedaler. 
Beiarfjorden binder den ytterste delen av kommunen sammen med det øvrige dalføret. 
Dagens innfarts- og utfartsåre er Fv813 over Beiarfjellet. Ingen gjennomgangstrafikk gjør 
Beiarn til et sakte, stille sted med begrenset menneskeskapt støy.  

I Beiarn har vi ei av landets beste lakseelver, Saltens største forekomst av grotter, luftige 
fjelltopper, snaufjell, kulturlandskap, frodig fauna og fantastisk forhold for varierte 
naturopplevelser. Om du er glad i friluftsliv finner du det i Beiarn.  

Beiarn er omkranset av fjell. Den største toppen er Skjelåtind som ruver 1 637 moh. 
Høgtind, Ramskjelltind, Tellingen og Leiråtind er også populære topper å bestige. 
Seglfjellet med sin karakteristiske form er flott å se opp mot havnivå, og gir et 
imponerende skue når du kommer til topps.   

Kommunen har status som nasjonalparkkommune. De to nasjonalparkene i Beiarn, 
Saltfjellet-Svartisen og Lahko nasjonalparker gir storslåtte naturopplevelser. I tillegg har 
vi Gåsvatn landskapsvernområde, fire naturreservater og verna vassdrag.   

Det ligger med andre ord godt til rette for både korte, lette nærturer, krevende langturer 
eller kanskje noe midt imellom, skiltet fysisk eller elektronisk, og uskiltede. Beiarelva 
inviterer til uforglemmelige fiskeopplevelser. Langs elva er det godt tilrettelagt med 
gapahuker, bålplasser, utedo, stier og parkering. Ta gjerne en sykkeltur langs lite 
trafikkerte veier og ta en rast i gapahukene langs elva.   

  
Areal   1 222 km2  
Landareal   1 179 km2  
Folketall (2024)   1 059  
Innbygger pr km2   1   
Høyeste topp   Skjelåtinden (1 637 moh)  
Kommunesenter   Moldjord  
Midnattssol   1. juni til 11. juli  
Antall øyer   1  
Andel snaufjell   63,2 %  
Andel skog   25,3 %  
Andel jordbruksareal   1,0 %  
Andel areal på øyer   0,1 %  
Andel ferskvann   3,5 %  
Andel bre, is og snø   5,0 %  
Andel vernet landareal   31,1 % (2 nasjonalparker, 4 naturreservat 

og 1 landskapsvernområde)  
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Organisering av arbeidet og opplegg for medvirkning  
Arbeidet med en plan for friluftslivets ferdselsårer i Beiarn kommune startet opp i 2025, 
etter initiativ fra Salten friluftsråd. Oppstart av arbeidet ble administrativt forankret i 
Beiarn kommunes ledergruppe og vedtak om oppstart ble fattet av Plan- og 
driftsutvalget. Arbeidet har vært organisert som et prosjekt med en prosjektgruppe 
bestående av:  

- Åsmund Skjerve Revhaug, Salten Friluftsråd  
- Anne Maren Wasmuth, leder plan og forvaltning teknisk og landbruk i Beiarn 

kommune 
- Therese Brodersen, folkehelsekoordinator i Beiarn kommune  
- Kari-Marie Sandvik Stenmark, kommunalleder oppvekst og kultur i Beiarn 

kommune  
- Thomas Sørensen, fagleder plan og miljø i Beiarn kommune  
- Torbjørn Grimstad, kommunalleder teknisk og landbruk i Beiarn kommune  
- Anne-Grethe Husmo, nestleder i Beiarn turlag  

 

Beskrivelse av gjennomført medvirkning ifbm. utarbeidelse av ferdselsåreplanen gjøres 
før endelig planforslag ferdigstilles.  

Arbeidet med planen er støttet økonomisk av Miljødirektoratet og Nordland 
fylkeskommune.  

 

 

 

Neverneshytta. Foto: Beiarpuls/Elin Johannessen. 
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Hva er en plan for friluftslivets ferdselsårer?  
En plan for friluftslivets ferdselsårer, også kalt ferdselsåreplan, er en temaplan som gir 
oversikt over viktige og relevante ferdselsårer for friluftslivet i en kommune eller et 
nærmere avgrenset geografisk område. Planen gir en beskrivelse av nåsituasjonen og 
skisserer tiltak for å ivareta og utvikle ferdselsårene i tråd med mål som er satt for 
planarbeidet. Skisserte tiltak er å anse som endringsforslag på overordnet nivå. Dette 
kan eksempelvis være endringer i eksisterende ferdselsårer eller nye forbindelseslinjer 
og traséer. Der det er behov for detaljplanlegging, som skiltplaner, konkret fastsetting av 
ny trasé, prosjektering av turveier m.v., er dette tiltak som følges opp i etterkant. Fysisk 
tilrettelegging av et visst omfang må uansett avklares i henhold til plan- og 
bygningsloven gjennom søknad til kommunen (eksempel her er etablering av 
gapahuker, gammer, turveier og gravde stier). Disse må være i tråd med gjeldende 
arealplan. Nye traséer og tiltak må også vurderes etter naturmangfoldloven og 
kulturminneloven, dette medfører at hensynet til naturmangfold (herunder sårbare og 
rødlistede arter og naturtyper) og kulturminner skal vurderes før konkrete tiltak kan 
gjennomføres.   

Det er viktig å understreke at en plan for friluftslivets ferdselsårer ikke er en overføring av 
ansvar fra frivillig sektor til det offentlige. Ferdselsåreplanen skal sikre en oversikt over 
hva som bør gjøres, og bidra til at aktørene får bedre samhandling. Planen skal skape en 
felles forståelse for målene satt i arbeidet samt bedre avklaring av de ulike partenes 
oppgaver og roller.  

Miljødirektoratet har utgitt en veileder utarbeidet i samråd med Salten Friluftsråd (M-
1292) som beskriver hvordan ferdselsåreplaner kan utarbeides på en systematisk og 
målrettet måte. Veilederen er lagt til grunn for arbeidet med plan for friluftslivets 
ferdselsårer i Beiarn kommune.  

 
Forholdet til andre planer  
I februar 2025 vedtok Beiarn kommunestyre Kommuneplanens samfunnsdel 2025-
2035. Samfunnsdelen inneholder tre hovedmål som til sammen beskriver det 
strategiske retningsvalget for samfunnsutviklingen i Beiarn de kommende ti årene og 
legger grunnlaget for de hovedsatsingsområdene og delstrategiene som er valgt for 
kommuneplanen. Ferdselsåreplanen legger opp til løsninger som vil bidra til å oppfylle 
det ene av hovedmålene i samfunnsdelen, «Leve hele livet» – livskvalitet og god 
folkehelse for alle innbyggere, og den første delstrategien under hovedsatsingsområdet 
God folkehelse som handler om at man skal ta i bruk hele bygda gjennom å oppgradere 
nærmiljøanlegg, tilrettelegge for møteplasser, friluftsliv og utelek for alle, samt 
fremheve visuelle kvaliteter.   

Kommuneplanens arealdel 2024-2033 er ikke vedtatt av Beiarn kommunestyre. I denne 
er det en bestemmelse om at det innenfor områder angitt som hensynssone friluftsliv 
ikke er tillatt med tiltak utover tilrettelegging for tilgang og bruk av området til friluftsliv. 
Slike tiltak skal på høring og ikke legge til rette for en bestemt type aktivitet på en måte 
som gjør at det går ut over andre friluftsinteresser.   
 



 

 

Side | 6 

Folkehelseplan for Beiarn kommune 2025-2035 ble vedtatt 26.09.2025. I 
folkehelseplanen beskrives viktigheten av fysisk aktivitet for folkehelsen for alle 
aldersgrupper, og friluftsliv nevnes som et av flere viktige satsingsområder. Dokumentet 
«Oversikt over helsetilstand og påvirkningsfaktorer i Beiarn» ligger til enhver tid til grunn 
for arbeidet med kommunens planstrategi.   

Avgrensning  
Planen avgrenses geografisk til å omfatte Beiarn kommune. Tematisk avgrenses planen 
til å omhandle stier, turveier og andre ferdselsårer som har betydning for friluftsliv 
sommer som vinter, herunder fotruter, skiruter og ro- og padleruter. I planarbeidet er det 
lagt særlig vekt på å utvikle og ivareta nærturer og ferdselsårer for lavterskelfriluftsliv i 
nærhet til der hvor folk bor.   

Varighet  
Ferdselsåreplanen vedtas med en varighet på ti år. Denne varigheten er valgt for at 
revisjon av ferdselsåreplanen skal sammenfalle med revisjon av folkehelseplanen, slik 
at det på det tidspunktet kan vurderes om ferdselsåreplanen skal tas inn som en del av 
folkehelseplanen. Som et vedlegg til ferdselsåreplanen følger det en tiltaksplan hvor 
resultatmålene fra ferdselsåreplanen konkretiseres med tiltak som planlegges 
gjennomført innen en kortere tidshorisont enn de ti årene ferdselsåreplanen gjelder for. 
Tiltaksplanen skal revideres årlig. På denne måten vil tiltaksplanen kunne ta høyde for 
endringer underveis i tiårsperioden.   

 

 
Rønnalihøla. Foto: Beiarpuls/Elin Johannessen 
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Begrepsavklaring og definisjoner  
Bygdesenter  
Beiarn er ei typisk landbruksbygd med spredt bosetting. For å ivareta innbyggernes 
nærhet til heimplasser, arbeidsplasser og sosiale møteplasser, har det historisk vært 
satset på tre geografiske punkter i Beiarn; Trones/Tollå, Storjord og Moldjord.   

Moldjord er kommunesenter med kirke, kommunehus og legekontor, barnehage, 
sykehjem og omsorgsboliger, samfunnssal og øvingslokaler for lokale lag og foreninger, 
voksenopplæring, frisør, serverings- og overnattingssted, og idrettsanlegg for fotball og 
discgolf.   

Storjord er knutepunktet for inn- og utfart til og fra Beiarn, og har dagligvarebutikk, 
husflidsutsalg og blomsterbutikk, bensin og ladestasjon, hotell og serveringssted. I 
Larsoslia ligger lysløypa som maskintråkkes i sesong.  Storjord er innfallsporten til 
nasjonalparkkommunen Beiarn. I sommersesongen er turistinformasjonen og 
laksekontoret åpent. Også Frivilligsentralen har sitt kontor her. 

På Trones/Tollå ligger Beiarn skole, barnehage, omsorgsboliger, serveringssted og 
campingplass, bilverksted, bensinstasjon, tømmestasjon for campingseptik, 1839 
Lokalmat med ysteri, lefsebakeri, gartneriutsalg og lokalmatbutikk, Filialen bruktbutikk, 
grendehus, IRIS gjenvinningsstasjon og Høyforsmoen kapell.   

På alle tre plassene er det kommunale boligfelt og enkel tilgang til friluftsliv og 
naturopplevelser i nærmiljøet.   
 
Friluftsliv  
Friluftsliv er definert som opphold og fysisk aktivitet i friluft på fritiden med sikte på 
miljøforandring og naturopplevelse. Denne definisjonen er i tråd med definisjonen som 
Klima- og miljødepartementet har lagt til grunn i Stortingsmelding 18 (2015-16) Friluftsliv 
– Natur som kilde til helse og livskvalitet.   
 
Trasé  
Trasé er i denne sammenheng definert som en korridor i terrenget for både foreslåtte, 
planlagte og eksisterende ferdselsårer og turruter. En trasé har et definert start- og 
sluttpunkt.  
 
Målpunkt  
Målpunkt er både steder der det er naturlig å starte og avslutte bruken av ferdselsårene 
og attraksjoner/steder som motiverer til bruk av dem. Eksempler på slike steder er 
holdeplasser for offentlig transport, innfallsporter til friluftsområder, parkeringsplasser, 
utsiktspunkt, serveringssteder, skoler/barnehager, kulturminner osv.  
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Ferdselsårer  
Ferdselsårer er traséer for ferdsel som er synlige i terrenget i den sesongen som er 
aktuell for bruk, og leder for ferdsel på vann og over breer. Ulike ferdselsårer og deres 
definisjoner:  

Sti er et tydelig, smalt og sammenhengende tråkk i terrenget som har oppstått gjennom 
bruk eller aktiv tilrettelegging.  

Turveg er en opparbeidet og sammenhengende ferdselsåre med jevnt og fast (herunder 
også tilført grus) toppdekke i minst 1,2 meters bredde.  

Led er en ferdselsåre på vann eller over bre.  

Løyper er en ferdselsåre på snødekt mark som jevnlig tråkkes eller prepareres, eller 
som merkes eller kvister som traséer for vinterferdsel.  

Turruter er skiltede, merkede eller kartfestede traséer for ferdsel i den sesongen som er 
aktuell for bruk. Det skilles mellom flere typer turruter, se 
https://www.merkehandboka.no/ for mer informasjon.  

Turforslag er anbefalte turer. Turforslag er ikke en del av det offentlige kartgrunnlaget 
(DOK). Turforslag formidles blant annet på ulike turportaler, informasjonsbrosjyrer, 
turkort og gjennom muntlig overlevering.  

 

 

 
 

Foto: Beiarpuls/Elin Johannessen 

 
 
 

https://www.merkehandboka.no/
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Mål  
Ferdselsåreplanen er utarbeidet for å få oversikt over friluftslivets ferdselsårer i 
kommunen og bedre oversikten over tilretteleggingsstatus og ansvarsfordeling. I tillegg 
har det vært viktig å finne modeller som kan målrette, strukturere og heve kvaliteten på 
arbeidet med ferdselsårene uten vesentlig endring i kommunens ressursbruk.  

Følgende mål er satt for ferdselsåreplanen og det medfølgende arbeidet med utvikling 
og ivaretakelse av friluftslivets ferdselsårer i Beiarn:  
 
Hovedmål  
Beiarn skal ha gode og varierte turmuligheter til alle årstider.   
 
Effektmål  
Plan for friluftslivets ferdselsårer skal bidra til:  

- Økt fysisk aktivitet i friluft og bedre folkehelse både psykisk og fysisk.  
- Økt attraktivitet og bolyst i kommunen, både for fastboende og 

tilreisende.   
- Reduksjon av slitasje og konflikter knyttet til ferdsel på innmark og 

utmark.  
 
Resultatmål  
Plan for friluftslivets ferdselsårer skal føre til følgende konkrete tiltak (i planperioden):  

- Oppdatering av friluftslivets ferdselsårer i Kartverkets baser  
- Sikre at det fra skole og barnehager samt sykehjem og omsorgsboliger maks 

skal være 250 meter i luftlinje til nærmeste turrute med naturopplevelser som 
er merket/skiltet.  

- Sikre at det fra kommunale boligfelt maks skal være 500 meter i luftlinje til 
nærmeste turrute med naturopplevelser. Boligfeltene er Løssiheimen på 
Tollå, Hauan på Storjord, og Holmen på Moldjord.  

- Parkering skal avtales og merkes før startpunkter til turmål i friluft 
markedsføres (trimkasseturer, Beiartrimmen m.fl.)  

- Ivareta eksisterende turruter på Storjord og Moldjord, og vurdere behov for å 
friske opp grunneieravtaler. Få på plass skiltet nærtur på Tollå i samarbeid 
med Salten Friluftsråd og Statskog.  

- Turruter som ikke videreføres skal ryddes for fysiske innretninger som skilt, 
tavler, varder o.l. og evt. elektroniske spor.  
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Beskrivelse av dagens situasjon  
Folkehelse  
Natur som kilde til helse og livskvalitet har dype røtter i Norge, men samfunnsmessige 
endringer og endringer i sammensetning av befolkningen gir utslag i en mer inaktivitet 
enn tidligere. Manglende fysisk aktivitet er en av de største helseutfordringene i Norge i 
dag.   

Beiarns folkehelseprofil peker på at forekomsten av livsstilsykdommer er lavere enn 
landet som helhet, det er positivt. Samtidig er forekomsten av psykiske lidelser i alle 
aldergrupper over landsgjennomsnittet, og andelen som bor i husholdninger med 
vedvarende lav inntekt, er høyere enn landet som helhet. Naturopplevelser og fysisk 
aktivitet i friluft har en dokumentert positiv effekt på psykisk helse, og det enkle 
friluftslivet er tilgjengelig for alle samfunnslag.  

Beiarn kommunes folkehelseplan beskriver fysisk aktivitet som viktig for både fysisk og 
psykisk helse. Fysisk aktivitet beskytter mot en rekke sykdommer gjennom hele livet. 
Tilrettelegging for fysisk aktivitet og det enkle friluftslivet i hverdagen, er i så måte viktig. 
Tiltak som når ut til alle er eksempelvis «Beiartrimmen» som har vært arrangert årlig 
siden 2020, og som er gratis for alle å delta på. Andre lett tilgjengelige og lavterskel 
turmål er merkede stier i sentrumsnære områder.  

Reiseliv  
Beiarn kommune er Nasjonalparkkommune og skal legge til rette for besøk og 
naturopplevelser både i nasjonalparkene og i randsonen. Storjord sentrum er definert 
som Nasjonalparkkommunens innfallsport. Her er det turistinformasjon, hotell og 
matservering, butikk og bensin-/ladestasjon. Kommunen har fått innvilget eksterne 
midler til informasjonsskilt som skal settes opp på Storjord og ved turmålstart på 
Beiarfjellet og i Tollådalen.   

Promotering av Beiarn gjennom prosjektet «Beiarpuls», stavkirka på Savjord og 
tilrettelegging for fiske i vårt nasjonale laksevassdrag Beiarelva, har bidratt til økt besøk 
av turister til bygda. Det tilrettelegges for fisking langs elva med gapahuker og utedo, 
samt utedo på turstartpunktet til Saltfjellet Svartisen nasjonalpark i Tollådalen, og ved 
gjestekai i Tvervik og badeplasser. Et forbedringspunkt i Beiarn er parkering.  

Ferdsel til lands  
Beiarn har et godt og geografisk spredt nett av stier og traktorveger. Det er kort vei og lav 
terskel til å komme seg ut i friluft fra de fleste boliger, boligfelt, omsorgsboliger og 
sykehjem, skole og barnehager. Enkelte stier og nærturer er mye brukt og bærer preg av 
slitasje. Klopplegging over våte partier og skilting av nye traseer bidrar til å begrense 
slitasjen, men enkelte ruter har nå så stor slitasje at de kanskje ikke bør markedsføres 
for allmenheten. Eksempler er stien opp til Soløytuva (Tuvlia), og stien til gapahukene i 
Tollådalen. Begge er mye brukt av lokalbefolkningen. Et annet eksempel er stien fra 
parkeringsplassen ved FV813 til Tverrbrentstua, merket av DNT og er særdeles mye 
brukt regionalt.  
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Gjennom prosjekter i samarbeid med Salten Friluftsråd og lokale grunneierlag, er 
nærturer på Storjord og Moldjord til dels universalt tilpasset og merket etter nasjonal 
standard. Det er utarbeidet turkort for disse nærturene.   

Beiarn kommune utarbeidet i 2010 et turkart for Beiarn i målestokken 1:50000. Turkartet 
er etter så mange år noe mangelfullt, spesielt med hensyn til nærturene, men det kan 
fremdeles brukes til de lange turene til fjells. Et knippe turer er også beskrevet i ulike 
turbøker av eldre årgang, for eksempel «På tur i Beiarn, Gildeskål, Meløy, Skjerstad» fra 
1999.  

Beiarns innbyggere kan i stor grad smette på seg skiene ved trappa og ta seg en trimtur i 
nærmiljøet. For lengre turer på ski, er Beiarfjellet og Tollådalen lett tilgjengelige og mye 
brukte områder. Idrettslaget Stormfjell og Beiarn kommune tilrettelegger for tråkkede 
skiløyper på Beiarfjellet fra ca. mars og ut sesong. Skiløypene er svært populære 
utfartsmål for regionen, har romslige parkeringsmuligheter og brukes i hovedsak av 
utenbygds folk. Lysløypa i Larsoslia er også lett tilgjengelig og mye brukt, spesielt av 
lokale trimmere og barnefamilier. I boka til Torgeir Kjus, «Toppturer rundt Bodø» 
beskrives turer til 28 fjelltopper innenfor Beiarn kommune, som egner seg til skikjøring.   

Ferdsel til vanns  
For ferdsel i ferskvannsforekomster i Beiarn, er det viktig at alt utstyr desinfiseres før 
turen starter, for å unngå smitte av gyrodactylus salaris.   

Storåga, eller Beiarelva som den også kalles, egner seg godt til kano eller elvekajak, 
særlig i de nederste deler av vassdraget. Elva munner ut i Beiarfjorden ved Tvervik i vest 
og Leirvika i øst. Leirvika er et naturreservat som er sårbart i trekk- og hekketid for 
vadefugl. Beiarfjorden kan være lumsk for fallvinder, men er et fint mål for å ro eller 
padle i godt vær og stilla. Ramskjellvatnet og Lisjvatnet kan egne seg for SUP og kano 
eller kajak, og for skøyter vinterstid.  

 
Foto: Beiarpuls/Elin Johannessen 
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Turmotivasjon  
I Beiarn er det flere ulike organiserte tiltak og løsninger som kan motivere til å komme 
seg ut i friluft. Hvert år setter mellomtrinnet ved Beiarn skole ut trimkasser på nye turmål 
med ulike vanskelighetsgrad. Disse trimkasseturene er sommerturer, følger 
eksisterende stier og veier, og blir merket fysisk i terrenget. Beiarn turlag arrangerer 
sammen med Beiarn Friskliv og Beiarn kommune trim hvor man kan delta hele året. 
Gjennom den digitale trimkasseløsningen Beiartrimmen legger Beiarn fysioterapi og 
Beiarn Friskliv ut turmål som blant annet kan nås på ski, med truger, til fots eller på 
sykkel. Siden dette er en digital trimkasseløsning, registrerer man her besøk på 
turmålene via en app på mobilen. I tillegg er det også noen turmål i Beiarn i Salten 
Friluftsråds digitale trimkasseløsning TellTur.  

Gjennomføring av slike turmotivasjonstilbud gjøres i samarbeid med grunneiere og 
andre for å sikre at det er tatt hensyn til parkeringsforhold og for å unngå 
brukerkonflikter.  

Hvert år arrangeres den tradisjonsrike Eggesvikmarsjen fra Ertenvågdalen til Eggesvik. 
Gjennom året arrangerer Beiarn turlag og andre lag og foreninger ulike fellesturer og 
utendørsaktiviteter i Beiarn. I tillegg er det i flere omganger gjennomført ulike prosjekter 
for å løfte eller utvikle ulike ferdselsårer og turmål i Beiarn, eksempelvis Fotefar mot 
nord som ble gjennomført på 90-tallet, og 55 forførende friluftsmål som ble gjennomført 
i 2018.   

 

 

På tur opp mot Gråtåtinden. Foto: Magne Stensland 
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Tiltaksplan 2025-2026  
Tiltaksplanen er knyttet til Ferdselsåreplan (2025-2035) og følger som vedlegg til denne. 
Selve ferdselsåreplanen beskriver målene for arbeidet med friluftslivets ferdselsårer i 
Beiarn, og har en varighet på ti år. Tiltaksplanen stiller opp de konkrete tiltakene som 
planlegges gjennomført på kort sikt. Tiltaksplanen revideres årlig.  

  
Hva  
  

Hvem  Når  

Oppdatere kartgrunnlaget for friluftslivets 
ferdselsårer  

Salten friluftsråd i 
samarbeid med Beiarn 
kommune  

2026  

Skilting av utvalgte turer knyttet til boligfeltet på 
Storjord  
  

Hauan velforening, 
grunneiere  

2026  

Gå gjennom grunneieravtaler knyttet til turer på 
Storjord og Moldjord og friske opp ved behov  
  

Beiarn kommune  2026  

Skilting av utvalgte turer knyttet til boligfeltet, 
skole og barnehage på Tollå  
  

Beiarn kommune, 
grunneier  

2027  

 


